Dopo di avere così esposte le circostanze in mezzo alle quali quei Cavalieri lombardi vennero in Piemonte e le ragioni per cui furono assoldati, vale a dire dopo di aver messo al suo posto il documento al quale da principio ho accennato, non mi resta che presentarne il testo che trascrivo dall'originale.

L1229, 8 luglio, Alberto de Sollario del luogo di Sollario presso Castel Seprio promette di servir in guerra il Comune di Alba, al soldo ed alle condizioni ivi pattuite (2).

(*Archivi piemontesi di Stato. — Monferrato Feudi: Alba M°, 2 N°, 13*)

In nomine domini. Anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo vigesimo nono die dominico, octavo die iulii, Indictione

(1) CORIO, *Storia di Milano ad ann.* — SCHIAVINA, *Annali cit.* — MOLINA, *Istori. cit. ed altri.*

(2) Questo documento fu citato da G. B. Adriani: *Documenti Cheraschesi*, pag. 31, N. 99.

secunda, promisit et guardiam dedit obligando omnia sua bona pignori albertus de sollario de loco sollario prope castrum seprium, domino Anrico de landriano civitatis mediolanii, Ita quod ipse albertus serviet comuni albe ad voluntatem illius domini anrici cuius communis sive civitatis ipse anricus est potestas et rector cum duobus equis, scilicet uno destrario vel destraria et uno roncino et bonis armaturis ferratis convenientibus militibus ad guerram faciendam per mensem unum continuum, computatis in mense tribus diebus que dantur eis pro reversione in quo mense ipsi debent facere guerram inimicis albe ad voluntatem illius anrici potestatis albe sive communis albe pro quo mense servieundo, ut supra dictum est, confessus fuit et est recepisse libras novem tertiorum. Et renuntiavit exceptioni non numerate peccunie, quod si non iret et observaret, ut supra dictum est vel infra dicetur, promisit et convenit eidem domino Anrico stipulanti dare et reddere ipsas libras novem tertiorum, et tantundem pro pena, pena soluta rato manente pacto. Renuntiando omni exceptioni et omni juri quo se tueri posset. Ita quod in hoc generali verbo et speciale continetur et specialiter legibus dicentibus pacta vel conventiones que contra leges vel contra bonos mores fuerint vel iniota sunt, cassa et inutilia sunt seu esse et pro infectis habenda et ea omnia que sequuntur exciet obit (sic) cum omnibus expensis et usuris que fient pro predictis libris novem tertiorum et pena solvenda ut supra dictum est. Item erit in civitate alexandrie cum dictis equis et armis, ut supra dictum est, die veneris proximo tertio decimo die iulii, omni occasione remota et omni interdicto, habiente soldos per dies duos computato die illo veneris et ab illo die in antea per unum mensem, que omnia adtendenda et observanda in quolibet capitulo in omnibus et per omnia iuravit ad sancta dei evvangelia corporaliter tacta adtendere et observare promisit obligando omnia sua bona pignori. Et si dictus miles erit electus pro communi Mediolani ire in servicio communis mediolanii, alexandrie et albe cum aliis militibus non habeat dictos soldos eo tempore quo steterit predictus miles ad soldos mediolanii et postquam pars eius fuerit ab illis soldis mediolanii incipiet habere soldos communis albe usque ad illum mensem et debent esse equi et arma in electione potestatis et possit anricus et valeat convenire eum ubi invenerit nec possit opponere exceptiones fori vel aliam exce-

ptionem et possit et debeat ille anricus sua auctoritate occupare bona eius et in possessionem eius intrare sine auctoritate et licentia potestatis vel consulum illius loci in quo eum et bona eius inveniret tam pro sorte quam pro pena et expensis et dampnis et interesse. Et pro his omnibus adtendendis et adimplendis, ut supra legitur, in quolibet capitulo posuit fideiussorem et principalem debitorem ut conveniri possit obligando omnia sua bona pignori Rogerium de anrieis de loco gorla maiore, dicto anrico. Actum in domo de pavaris civitatis Mediolani, presente iohanne begecio notario illius civitatis.

Interfuerunt testes, anselmoitus et lafrancus fratres filii quondam anselmoiti pavari et filippus filius illius lafranci illius civitatis.

Ego passaguadus filius quondam prevedi coechi de contrata de petrasaneta civitatis mediolani notarius domini henrici imperatoris tradidi et scripsi.

[Handwritten signature]

Con altre 66 uguali scritture si posero al soldo del Comune d'Alba gli infranominati 69 cavalieri. Gli strumenti furono rogati l'S, 9, 10 e 11 luglio.

Amizo de lixono cui dicitur bisacea.
 Henricus de pairana et Ubertus Villanus, civ. med.
 Otto cendatarius civit. mediol.
 Micherius de sancto raphaelle, civ. mediol.
 Beverellus de laude et Coppa de paradino et bernardus de ultra addua civ. laude.

Sallibene de fodro civit. allemandie.
Anricus dalmatius civit. mediol. → ?
Dalfinus menestra civ. mediol.
Riboldus marcellinus.
Chunrradus de fagniāo civ. mediol.
Guillelmus de cunilliāo civ. mediol.
Auricus dianus civ. mediol.
Ugo de corbetta civ. mediol.
Vavasor guascus porte vercelline.
Cannavixius cagatossicus.
Monechus caniollus.
Catellanus gambarus civ. mediol.
Rainerius grassus civ. mediol.
Oldratus bruxacapa civ. mediol.
Amico collionus civ. mediol.
Beltramus de pocollo porte ticinensis.
Ubertus de gerençao.
Bulta de carrubio de burgo roxate.
Bellottus de Fagniano civ. mediol. →
Afroldus cagatossicus de loco parabiago.
Arroldus marssus.
Robertus Marama civ. mediol.
Guidottus de corbetta civ. mediol.
Bonaventus de bonaventis de porta vercellina.
Guido de rama civ. mediol.
Redulfus traversi de porta horientalli.
Guilelmus caniollus qui habitat in loco inguarda.
Vincentius paganus de porta cumacina.
Marchixius filius iacobi de valle civ. mediol.
Guido de sancto calocero civ. mediol.
Jacobus de castello de porta horientalli.
Locterius beccarius de portia Nova civ. mediol.
Buniponus bacciarius civ. mediol.
Bertramus scantius civ. mediol.
Ugo de buixio qui habitat in loco manciago civ. mediol. // /
Duniottus martini de pescaria civ. mediol.
Beltramus cagatosicus.
Iohannes bellus de orona de loco septimo. ↗